

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty:

W Lwowie bez dostawy	Na prowincji z przesyłką pocztową
Miesięcznie — 1.75 zł.	Miesięcznie 1 zł.
Wartownie 2.25 „	Kwartalnie 3 „
Półrocznie 4.50 „	Półrocznie 6 „
Rocznie 8 „	Rocznie 12 „
Za dostawę do domu miesięcznie 20 ct.	

Numer kosztuje 4 centy

Prenumerata z dostawą do domu w Lwowie należy skierować do Biura Drukarni, ul. Karłowicza Nr. 9.

Prenumerata tak miejscowa jak i zagraniczna wina się kładzie z każdym miesiącem, kwartałem, półroczem lub rokiem. Inaczej nie się przynajmuje.

Dziś: F. 17 po Św. Jutro: Justyny męcz.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstyńska 1. 45

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wychód słońca g 6 m. 13 Zachód 5 20

Długość dnia g 11 m 9 Ubyło dnia 4 min

Przeгляд polityczny.

Lwów 5 października.

Ledwo wymaga kwestja kretańska, alieci znów ormiańska występuje na scenę z ogromną torbą skarg na gospodarstwo tureckie i z grzobami oderwania Armenii od ziemi padyaszacha. Obie te kwestje w całości i szczegółach są zupełnie do siebie podobne, nawet powstały tak samo, mianowicie dzięki donkiszoterji angielskiego *great old man'a*, Gladstone'a, który we wszystkich swych dziennikach i we własnych broszurach pierwszej kretańskiej rozbudził, a teraz ormiańską. Nie mając nic do roboty we własnej ojczyźnie, starzec ten postawił sobie za zadanie wyzukiwać wszędzie po świecie uciążliwych. Bardzo to ładne w teorii, ale nie w praktyce. Gdyby mógł kłamać w imię promiłu cokolwiek omyślnym, powiedziałbyśmy, że jego działalność jest bardzo dodatnia, ale jest właśnie odwrotnie: pomóż nie może, bo mocarstwa, aby nie wywołać wojennego wilka z lasu, nie chcą dotykać do żadnej kwestji; więc swym hasłaniem *great old man* tylko pobudza tych pułków swoich i do zrywania, za które potem pokutować muszą. My, Polacy, biedysy daliśmy znać o sobie tym trybem głosem, próżne deklamacje angielskie i fran uskie braśmy za zapowiedź czynnej pomocy, podnieśliśmy się niemi tak, żeśmy nawet potoków krwi nie żądawali, a w końcu musieliśmy do dna wypić kubek gorzkiego zawodu. To samo teraz przeżywają Kretańczycy, niebawem przeżyją Ormianie.

Hasłał Gladstone o nieszczęśliwym położeniu mieszkańców Krety, więc ci, podniecający się, porwali za oręż. Wnet Grecja postanowiła pociągnąć tę wodę na swój młyn; serdecznie przyjmowała emigrantów, żółd im wyznaczyła, piła obłóki do mocarstw, słowem: przygotowywała się do zabioru Krety. Tymczasem mocarstwa ani palcem nie kwęsnęły, oważem oświadczyły wyrażnie, że zamieszanie na Krecie jest sprawą wyłącznie domową turecką. W obeg tego rząd ateński począł się uwalniać od emigrantów, żółd im odebrał i powoli wypychał ich do domu, a Porta posłała wojska i Szakira-baszy, który zaczął gnać i karać. W rezultacie gorzej jest teraz Kretańczykom, niż było przed zwoływaniem hasaami Gladstone'a. Angielski *great old man* wyświadczył im nieudzielną przysługę.

To go nie uszczęśliwił. Hasłał zaczął o nieszczęśliwym położeniu Ormian. Wybrki jednej zbójckiej bandy wziął za system rządowy. Podniecił Ormian swymi artykułami i ci zaczęli się ruszać. Wnet tę wodę jeła Rosja ciągnąc na swój młyn. *Moskiewskie Wiadomości*, a za niemi inne dzienniki poczęły wylewać ży krokodyla nad niedolę Ormian tureckich i dowodzić, że Rosja, mająca także część dawnego ormiańskiego królestwa, obojętną być nie może, bo rozruchy w Armenii mogą się odezwać w Erywańskiej gubernji i na całym ararackim podgórzu. Pozwólno przeciw Turcji spiskować bogatym kupcom ormiańskim w Tyllisie, Karsie, Achaicytu, Odesie i Kierzon. Stamtąd zaczęły wychodzić do Armenii całymi pakami podburzające odezwy, w których Rosję przedstawiano jako wybawicielkę: to był warunek, pod który wolno było drukować te odezwy. Rychło potem rozszła się wiadomość, że Rosja zaczyna przesuwając kaukaskie wojska, zbliżać się ku granicy. Okazało się to oczywiście nieprawdą. Jak zwykle, tak i w tym roku, kiedy się zaczęła upalna pora, ściągnięto pułki zakaukaskie z dolin do górskiego obozu w Dżelal-Ogły, w istocie niedaleko tureckiej granicy. Było to zarządzenie powtarzające się co lata, o czym zapomnieli turecy Ormianie; im się wydało, że Rosja na prawdę czeka tylko sygnału, aby przyjść z pomocą.

Zaczęły się tedy nieporządku, uciekanie młodzi do sąsiednich ziem ormiańskich pod panowaniem cara i tam tworzenie powstańczych oddziałów, a ledwo one przekroczyły granicę, wnet ułanie turecy bez trudu je rozbrajali; zaczęło się opuszczanie aulów i przenoszenie się w niedostępne góry; odmówiono podatków, więc

Fonograf świadkiem.

Opowiadanie malarza amerykańskiego.

(Ciąg dalszy).

Przeczytaliśmy ten opis razem z Zuzanną. Brzmiał on:

Baltimore 29 listopada.

Wczoraj odbyły się urzędowe oględziny zwłok zamordowanego Ludwika Latreille'a. Świadczyli: Mr. Hollis, malarz, właściciel pracowni, w której morderstwo popełniono. Pani Morgans, wdowa, będąca przypadkowo w domu, w którym wypadek się stał, pierwsza z Hollisem morderstwo odkryła.

P. Wells, fabrykant koszuł, zajmujący lokal położony z pracownią Hollisa drzwiami w lewej ścianie. Max Fergus, subjekt Wellsa. Stróż domu, parobek, agent policyjny.

Świadek Wells zeznał:

Lokal mój sąsiaduje z pracownią pana Hollisa. Drzwi są wprawdzie zawsze na klucz zamknięte, mimo to jednak słyszałem u mnie krzyki głosną rozmowę, prowadzoną w pracowni. W dniu 27 listopada o godzinie kwadrans na pierwszą w południe, gdym się właśnie z subjektem moim na śniadanie wybierał, usłyszałem w sąsiedniej pracowni głosną rozmowę.

Zastanowiło nas to, gdyż pan Hollis jest człowiekiem bardzo spokojnym i z pracowni jego nigdy nawet najgłośniejszy szmer do nas nie dochodzi. Słyszeliśmy, jak ktoś gwałtownie drzwi pra-

egzekwowanie ich zaczęło się ostro. Sytuacja naprawdę stała się przykra, brzemienne w wypadki krawe. Wreszcie teraz Ormianie ułożyli memoriał do mocarstw, a w nim mówią, że jeżeli Porta nie wypełni paragrafu LXI postanowień berlińskiego kongresu, to znaczy nie da Armenii tych autonomicznych praw, jakie miała Rumelia przed jej połączeniem się z Bułgarią, to Ormianie, lubo pragną całkowitej niepodległości, będą zmuszeni starać się bodaj o połączenie się z braćmi pod rosyjskim panowaniem. Osobna deputacja na ów memoriał przedstawił rządowi europejskim. Cóż będzie? Oczywiście to samo, co było z okólnikiem greckim w kretańskiej sprawie, bo mocarstwa nie chcą wywoływać z lasu wojennego wilka. Hr. Kalokoy, albo kto inny wyrażnie oświadczył, że kwestja ormiańska jest domową turecką. To Porcie doda animuszu, natęcznie ją stanowczością. Jak na Kretę posłała Szakira, tak do Armenii wydeleguje np. Maklara i znacznie się pacyfikacja przy pomocy zubożenie. To będzie druga niedzielnia usługa Gladstone'a.

Wszelko ta ormiańska kwestja jest niebezpieczniejsza od kretańskiej. Armenii nie można blokować, odcinając od świata jak Kretę. Z sąsiedniej Rosji może się ciągle odbywać do niej eksport rewolucyjnego towaru, przez co powstanie rana jęcząca się coraz bardziej, aż do chwili, w której carat będzie mógł z niej skorzystać. We własnym interesie Porta powinaby zadłowić Ormian, lecz to wymaga energii, myśli, czynu, a ona do tego niezdoła.

Królowa Natalia zaczęła codziennie po południu odbywać przejażdżki po mieście; wstępnie po drodze do szpitala, do domu sierot, albo ubogich, do szkółki jakiejś, albo do pensjonatu; zawsze jest w żalobie, cicha, złośliwa i — promieniejąca pięknością we wschodnim guście. Wice chory szpitalu wyciągają do niej ręce, dziesiątka w szkółkach wita ją śpiewami i kwiaty rzucą jej pod nogi, a tymczasem na ulicy zbiera się tłum, krzyczący „żywo.“ Kiedy przejeżdża ulicami, wszyscy się jej kłaniają i także krzyczą „żywo.“ U siebie w domu przyjmują wszystkich — od chłopa i popa aż do ciekawego dziennikarza. Dla każdego jest równie uprzejma: jedemu da dinara na rosół dla chorej żony, drugiemu rząd lub współczuciem usłuży, trzeciemu chętnie odpowiada na pytania o sobie i swych zamiarach — i tak każdego chwyci za serce, a każdego prosi, by na pamiętkę wpisał swenawisko do przeznaczonej na to książki. Korespondent dziennika *Daily News* powiada, że już na 180 ciu stronkach tej książki są same nazwiska, a dodaje, że królowa się urządziła po królewsku, ma służbę w dworskiej liberji, ma marszałka, sekretarzy i demy dworskie, między którymi pierwszą miejsce zajmuje pańska Bogociewczówna, wuzka ogołta Risticza. Tego korespondenta zapewniła królowa, że choć nie widziała syna i może nie prędko zobaczy, bo na warunki Milna zgodzić się nie jest w stanie, jednak szczególnie się czuje, mieszając tak blisko syna. Do polityki miesiąc się nie będzie.

A jednak ta polityka robi się samo przez się owemi przejażdżkami, postawą mecenasy, okrzykami „żywo.“ Donoszą z Belgradu, że powzięto osobiste przeczuwanie, iż niebawem położenie stanie się przed to nieznosne. Ministerjum czyni podobno przedstawienia regencji, że przed zebraniem się skupoczym, więc przed 13-tym październikiem trzeba koniecznie zatarg dworski zakończyć, bo inaczej któryś deputowany gotów te sprawę poruszy, albo wniesiona będzie petycja i wówczas niepodobna będzie uniknąć niemiłej dyskusji. Podobno już się zastanawiano nad tem, czy nie przedsięwziąć jakichś środków ostrożności, ale na razie przeżywała opinia, że lepiej ignorować pobyt Natalji i jej kobiecą agitację.

Korespondencje.

Wiedeń 3 października.

(?) Nieprzejednana opozycja może się cieszyć, gdyż młodocześni nie przestają istotnie dla nich pracować. Na licznych wiecach, które urzą-

dżają, szaleństwa ich dochodzą do szczytu. Bo czyż też można nazwać inaczej jak szaleństwem fakt ten, że oni podnosząc sztandar państwowego prawa czeskiego i sprawę koronacji równocześnie, zamiast szukać sprzymierzeńców dla tej polityki, atakują wszystkie najpotężniejsze wewnętrzne i zewnętrzne polityczne czynniki. Atakują dualizm, więc Węgrów, atakują konserwatystów, którzy tak wiernie idą z autonomistami, atakują przyjaciele Austrii z Niemcami, które obecnie musi być nietykalnym, atakują Staroczechów, którzy dojrzałem swoim postępowaniem tak ogromnie wywalczyły zdobycze dla Czech w ciągu ostatnich dziesięciu lat.

Natomiast sławią oni jedynie Rosję — i to w czasie, gdy Rosja notorycznie nastaje na całą wschodnią politykę Austro-Węgier. Nie podobna prawie przypuścić, żeby takie szalone stronnictwo mogło jeszcze w Czechach wzrastać w liczbę i siłę.

Jest to jakiś obłąd, jakiś hipnotyzowanie ludu czeskiego przez jednego człowieka nieobliczalnego, przez Gregra, który nadużywa powodzenie swojej gazety, *Narodních Listów*.

Nareszcie też dzisiaj nadchodzi wiadomość, oby prawdziwa — że w dniu stronnictwa młodocześniego zaczyna się budzić niezadowolnienie i opozycja przeciw teoryjom tego trybuna; że żywiły rozsądniejszej, które czują, że szaleństwo źle skończy się mu, samyślają usunąć się z pod wpływu Gregra i założyć nowy młodocześki organ.

Jest to już oddawna potrzebne, nieodzowne dla dobra i honoru Czechów, gdyż Greg i *Narodni Listy* to najskuteczniejsi agitatorzy Plenerów i Szejkalów.

Giełda wiedeńska zabawiła się dzisiaj następującym *bon mot*: „nie sobie nie robimy z Natalją.“ Przeważnie to wymienił te kobietę określił.

Rozmawiałem dzisiaj z pewnym Francuzem, który bawił w Belgradzie w sprawach kolejowych i który — jak to dziś moda we Francji — patrzy na Rosję, jak Turka na Mekkę. A jednak był i on zdania, że Serbji, regencji, rządowi, królowi i pokojowi powoznemu niepodobna przeciw wydat na pastwę pasji jednej zlej kobiety. Zapewnia on, że opinja powszechna w Belgradzie już nie wie jak ma ją ocenić. Przez ten fakt, że wszelkie układy odrzuca, okazała, że jej tęsknota za synem nie jest tak bardzo wielka, jak ona to twierdzi, a w każdym razie tęsknota ta nie jest dla niej sprawą najważniejszą. Nawet przyjaciele usuwają się od niej; liczyli bowiem na to, że Natalia, gdy uzyskała te satysfakcje, iż pozwoliła jej swobodnie wrócić do Belgradu, wówczas zacznie się kierować, jeżeli już nie wstąpi na śną, to przynajmniej i lojalnością i nie będzie stwarzała trudności. Tymczasem się zawiedli. Regencja i rząd nie ustąpią od tego co jest prawne, logiczne, rozumne, potrzebne, choćby nawet przyszło uciec się do energicznych środków. Informator mój widział królewskiego młodzieńca na promieniu w Topcziderze już po przyjeździe Natalji i zapewnia, że był on wesły, swobodny i zdów.

Z Rzymu odbieram informację, że kwestja wyjazdu Papieża straciła na razie całą aktualność. Posłł pruskich Szlachetów, wróciwszy tam, rozwinął energiczną akcję przeciw temu planowi. Nadto Francja nie będzie także plan ten popierała, lubo zrazu była mu przychylna. Ma to być skutkiem tego, że napięcie między Francją i Włochami złagodniało. Papież zabierze niebawem znowu głos, mianowicie do pielgrzymki francuskiej, i ma dotknąć licznych bieżących spraw. Zajmującym jest przebieg sprawy tej pielgrzymki francuskiej, przeważnie złożonej z robotników. Rząd włoski obawiał się napływu *en masse* i wrażeń ewentualnej przemowy Papieża. Dla tego postąpił się o to, żeby dyrekcja kolei żelaznych włoskich, które przynajmniej pielgrzymom zniżone ceny jazdy, odłożyły pielgrzymkę najpierw w września na październik, a następnie rozłożyły tak jazdę, żeby nie było jednej wielkiej pielgrzymki, lecz kilka małych, które mo-

leino po 1000 do 2000 ludzi od 15 października aż do końca listopada przybywać będą.

Wrażenie ma być przez to osłabione, chociaż z drugiej strony ułatwioną przez to została skłoda dla republikańców i socjalistów włoskich, którzy przygotowania robią, żeby każda grupa powitała i witała z nią w stosunku.

Corresp. de l'Est, która miewa nieraz wględy dla Rosji, donosi, że liczne arszawiania w Kijowie i w Charkowie nie dopowiedziały do wykrycia spisku. Następnie wspomina o prześladowaniach usitów, katolików, żydów i dodaje: „Rząd rosyjski nie chce zrozumieć, że rządzy Gurko-Kochanow skądą imieniami Rosji, że jej polityka rzekomo słowiańfilak na Bałkanis zawsze dopóty tylko ujemne rezultaty wydatwać będzie, dopóki trwać będzie w Polsce system rusyfikacji, tak przeciwny godności wielkiego cesarstwa, ideom tolerancji i wolności naszego wieku.“

Jest to istne kłamanie do głuchych.

Uczta pożegnalna

na cześć głównodowodzącego generała

ks. Ludwika Windischgrätz.

Kraków 3 października.

Wczoraj o godzinie 5 tej zgromadziło się w wielkiej sali hotelu Saskiego liczne grono osób celem uczczenia opuszczającego nasze miasto głównodowodzącego księcia Ludwika Windischgrätz. Zebranie to było liczne, a w swym składzie nader poważne. Wielu obywateli ze wsi przybyło uśmiechnięte, aby wziąć udział w tym objawie ogólnej sympatii. Widzieliśmy tam posłów do Rady państwa i Sejmu, przedstawicieli władz, członków Rady miasta Krakowa, kierowników instytucji publicznych i finansowych, profesorów uniwersytetu, publicystów, adwokatów, lekarzy, przemysłowców. Hołd tak ogólny piękny był zaiste świadectwem dla kilkuastoletniej czynności dowodzący szlęgi krakowskiej, a nadto zgodności przekonań i kierunku naszego społeczeństwa w stosunku do dostojnika, szesnastogodziny zaszczytnie swe wojskowe obowiązki. Inicjatorami tej uczty byli pp.: hr. Badeni Stanisław, ks. Czartoryski Marceł, Czech Lindenwald, H. Smolac Stanisław, Jastrzębski Edmund, Jastrzębski Stanisław, Jedrzejewski Adam, Kieszowski Henryk, Klucki, Michałowski Roman, hr. Mycielski Wł., JE. Popiel Paweł, Popiel Konstanty, hr. Potocki Antoni, ks. Radziwiłł Dm. i, Rogaliński, dyrektor Słonecki, poseł Struszkiewicz, prezydent Szlachetowski hr. Stanisław Tarnowski, Teohorznicki, hr. Wedwicki Antoni, dyrektor Wrotański, JE. prezydent Zborowski.

Przy głównym stole zasiadł w pośredku księż Windischgrätz między księciem-Biskupem krakowskim a prezydentem wyższego sądu JE Zborowskim. Naprzeciw zajęli miejsca JE. Paweł Popiel, prezydent Szlachetowski i delegat Namieśtwa Kuczkowski. Byli nadto wśród zaproszonych generał głównodowodzący w. Kneighammer, wszyscy konsystujący w Krakowie generałowie, pułkownicy i oficerowie sztabu.

Podczas obiadu, który był wybornie urządzony i doskonałe zastawiony, orkiestra wojskowa wykonywała szereg utworów muzycznych.

Pod koniec uczty prezydent dr. Szlachetowski wznosił następujący toast w języku polskim:

„Nie wiele minęło czasu od pamiętnych, a dla nas radośnych dni, kiedy Najjaśniejszy Pan raczył nasz kraj uczęszczać Swój obecnością. Chociaż pobyt Jego był krótki, to jednak dał nam pożądaną sposobność zbliżenia się do Jego Najdostojniejszej osoby i wyrzucenia naszych z głębi serca pochodzących uczuć szczerzego przywiązania i prawdziwego uwielbienia. Ze wszystkich stron kraju śpieszyły delegacje, aby dać należyty wyraz tym uczuciom, a zarazem niezłomnej wierności dla Tronu ukochanego Monarchy i Jego Najdostojniejszej Dynastji. Niewymowną byliśmy też radością przajęci, widząc, że Najjaśniejszy Pan po czterdziestoletnich rządach

pełnych chwały, ale i pełnych trudu, poświęcenia i bohaterskich doświadczeń, cieszy się czestnym zdrowiem, ufną w Boga, iż Mu dozwoli rządy te oparte na szczerzej miłości poddanych sobie ludów, sprawować jeszcze przez długie lata. Jestem zaś tego pewny, że w razie potrzeby ludy te staną złączone, jak jeden mąż, gotowe przełazić krew w obronie najdrobniejszego Monarchy i Jego państwa, Monarchy, który umie być dla nich sprawiedliwym i umie uszanować najświętsze ich uczucia.

Panowie! uczcijmy Najjaśniejszego Pana, naszego Cesarza i Króla Franciszka Józefa, wznosząc trzechrrotny okrzyk: Niech żyje!

Obecni wzniesli stojąc trzykrotnie okrzyk: Niech żyje! a muzyka zaintonowała hymn ludowy austriacki.

Następnie JE. Paweł Popiel przemówił po niemiecku nieco więcej w tych słowach:

Quindecim anni grandis aevi humani spatium. Piętnaście lat wielka część życia ludzkiego — rzekł najwskazy znanca ludzi i historyk starożytny — piętnaście lat przeżył między nami dostojny Książę i czasu tego użył na zaskarbie serc swoją ludzkością, żyłnością dla obywateli tego kraju, oraz cnotami żołnierza, wernego sługi Monarchy i temi przymiotami, które są właściwością rodów o starożytnych i znakomitych tradycjach.

Nie trzeba być mężem stanu, żeby ocenić, jak wiele dla państwa i społeczeństwa zdziałać może armja, której kierownictwo umie odczuwać potrzeby ogółu ludności.

Wzamięm sądzę, że zapewni tu uroczyste mam prawo, że i cała ludność tego kraju na rozkaz Najj. Pana za Jego osobę, Dom i Monarchję gotowa nieść w ofierze swoje mienie i krew.

Wdzięczni jesteśmy Monarchje, który dał załozce Krakowa wodzą odpowiadającą tak znakomicie żyłności i łaskawości, jaką Najj. Pan stale nam okazuje, i wdzięczni jesteśmy Tobie Książę, żeś w duchu Monarchy zawsze wykonywał powierzona Ci wśród nas władzę. A tu jeszcze jedno słowo dodam, które z pewnością nie będzie Ci nieprzyjemnem.

W chwili niebezpieczeństwa i głębsi wylewu Twoi podkomendni z narażeniem zdrowia, z pogardą śmierci pod Twemi rozkazami nieśli ratunek ludności zagrożonej przez rozszalały żywioł. Mieszkańcy Krakowa będą tę chwilę zawsze pamiętali, a kiedy opuszczasz nas dla objęcia nowego stanowiska, towarzyszą Ci dostojny książę nasze życzenia, żeby powodzenie nigdy Cię nie odstępowało, a w powołaniu swoim wodza armji, żebyś się cieszył owocami swych starań, gdyby Opatrzność armję tę powołać miała do obrony monarchji.

Jestem przekonany, że odgadnam nieumiejętnie zgromadzonych tutaj i całej ludności tej części kraju, jeśli z pełni serca wznoszę toast: „Niech żyje Ludwik książę Windischgrätz!“

JE. ks. Windischgrätz z widocznym wzruszeniem odpowiedział na powyższy toast:

Naprawdę dziękuję J. Ekscelencji, mojemu wielce szanowanemu przyjacielowi, za jego nader przyjacielskie słowa. Od lat wielu przyłączyłem się do powszechnego dla uwielbienia i miłośnym prawu przywiązywać do pięknych słów jego tem większą wartość, gdyż skromność moja tem się nie uspakajała, że osoba przyjaźni J. Ekscelencji przecenia moją zasługę.

Od lat 16 mieszkam tego miasta i tej części kraju, od lat przeszło 8 dowódca korpusu, dziękuję jak najserdeczniej i jak najczestniej za przychylnie przyjęcie, jakiego doznałem wśród wszelkich kół ludności za żyłności zawsze uwzględnienie mojej służbowej i wojskowej działalności, a to tem bardziej, że nie wiem czy, uczyniłem więcej, niż to było mojem obowiązkiem.

Celem naszym było oddawać usługi J. Cesarzkiej Mości, naszemu Najmilszemu wspaniałemu Panu, i mieć na oku dobro ludności, co przy jej zupełnem zgaśnięciu się łatwie sprawowało porozumienie.

Powołany młodzień tego miasta i tej części kraju (a młodzień ta sięga dziś daleko) ćwiczy

pracowni. Sztylet, którym zamordowano Ludwika Latreille'a, poznał świadek jako własność oskarżonego.

Jest to kosztowna i starożytna broń. Oskarżony przyniósł go, ponieważ miał malować obraz, na którym i sztylet figurę. W chwili, gdy świadek wychodził na obiad, leżał sztylet na stole i to bez pochwyt, pochwyt leżała obok. Powróciwszy do domu spostrzegł morderstwo, oskarżonego nie było już w pracowni.“

Oto, co wyczytaliśmy w gazecie. I ja i Zuzanna spostrzegaliśmy, że przyjaciel nasz jest w wielkiem niebezpieczeństwie.

Rozmawiałyśmy wszystko dobrze — rzekła Zuzanna — widzę, że nie wypadła mi jechać z tobą. Odwiedziny moje u Hugona mogłyby ludzi na jego niekorzystnie tłumaczyć. Jedną więc, sam. Weź ten pierścień i daj go Hugonowi, on będzie wiedział, widząc ten pierścień, że ja w miarę. Chciał on jeszcze przed oym odjazdem zarządzić się z mną, lecz ja obstałam przy tam, ażeby w obec stryja nie był krępowany żadnymi obowiązkami, i ażeby miał wolny wybór: albo przyjąć warunki stryjowskie, albo też nie. Dla tego to także nie odpowiadałam na list jego. Dziś stoję rzeczy inaczej, to też muszę powiedzieć Hugonowi, że uważam się za jego narzeczoną. Ned, ty musisz szukać, musi się przeciw oś znaleźć, co doprowadzi do odkrycia prawdziwego mordercy. Nie myśl o niczem innem, jak tylko o wyratowaniu Hugona, i miej to na oku, że tu chodzi o życie lub śmierć nie tylko jego, lecz i moje.

W niemem milczeniu uścisnąłem mej siostrze rękę, to wystarczało jej więcej, aniżeli gdybym był tysiąc razy przysięgał. Na drugi dzień byłam w Baltimore i widziałam Hugona

Latreille'a. Zmieniony był strasznie, ledwo cieni z niego pozostał, a gdym mu wręczył pierścień Zuzanny i powtórzył jej słowa, wybuchnął głośnym płaczem, rzucił mi się w objęcia i zawołał: „Bogu dzięki, to była jedyna troska moja, co Zuzanna o mnie sobie pomyślała. Teraz jestem spokojny. Gdy widzę, że wy oboje mi wierzyacie; potrafią i ja śmiejąc drugim w oczy spojrzeć. Ned, Zuzanna ma słuszność, ty musisz szukać. Coś przecież musi się znaleźć, co naprowadzi na właściwy trop zbrodniarza. Mój Boże! O godzinie kwadrans na pierwszą byłem jeszcze u stryja, a o w pół do pierwszej znalazłono go już nieżywym, tak prędko przecież nie mógł morderca zatrzeć wszystkich śladów.“

Zajęliśmy się poszukiwaniem. Najłem najlepszych agentów policyjnych, najlepszych adwokatów, lecz nie znaleźliśmy nic, co mogło zwrócić podejrzenie w inny kierunek. Migdzy papierami zamordowanego znaleźliśmy tylko następujący listek, prawdopodobnie kopję jakiegoś wystanego listu:

Baltimore 25 listopada.

Kochau Emmo!

Nie dotrzymałaś danego mi słowa, a zatem wszystko między nami skończyło. Dałem polecenie do banku, ażeby nie wypłacał więcej asygnowacy prezentowanych przez ciebie. Powody tego są ci wiadome. Postanowienie moje jest nieodwołalne, a jeśli mnie jeszcze będziecie molestować, to tylko sobie tem zaszkodzisz — pamiętaj o tem.

Ludwik Latreille.

(O. d. n.)

pracowni. Sztylet, którym zamordowano Ludwika Latreille'a, poznał świadek jako własność oskarżonego.

Jest to kosztowna i starożytna broń. Oskarżony przyniósł go, ponieważ miał malować obraz, na którym i sztylet figurę. W chwili, gdy świadek wychodził na obiad, leżał sztylet na stole i to bez pochwyt, pochwyt leżała obok. Powróciwszy do domu spostrzegł morderstwo, oskarżonego nie było już w pracowni.“

Oto, co wyczytaliśmy w gazecie. I ja i Zuzanna spostrzegaliśmy, że przyjaciel nasz jest w wielkiem niebezpieczeństwie.

Rozmawiałyśmy wszystko dobrze — rzekła Zuzanna — widzę, że nie wypadła mi jechać z tobą. Odwiedziny moje u Hugona mogłyby ludzi na jego niekorzystnie tłumaczyć. Jedną więc, sam. Weź ten pierścień i daj go Hugonowi, on będzie wiedział, widząc ten pierścień, że ja w miarę. Chciał on jeszcze przed oym odjazdem zarządzić się z mną, lecz ja obstałam przy tam, ażeby w obec stryja nie był krępowany żadnymi obowiązkami, i ażeby miał wolny wybór: albo przyjąć warunki stryjowskie, albo też nie. Dla tego to także nie odpowiadałam na list jego. Dziś stoję rzeczy inaczej, to też muszę powiedzieć Hugonowi, że uważam się za jego narzeczoną. Ned, ty musisz szukać, musi się przeciw oś znaleźć, co doprowadzi do odkrycia prawdziwego mordercy. Nie myśl o niczem innem, jak tylko o wyratowaniu Hugona, i miej to na oku, że tu chodzi o życie lub śmierć nie tylko jego, lecz i moje.

W niemem milczeniu uścisnąłem mej siostrze rękę, to wystarczało jej więcej, aniżeli gdybym był tysiąc razy przysięgał. Na drugi dzień byłam w Baltimore i widziałam Hugona

Latreille'a. Zmieniony był strasznie, ledwo cieni z niego pozostał, a gdym mu wręczył pierścień Zuzanny i powtórzył jej słowa, wybuchnął głośnym płaczem, rzucił mi się w objęcia i zawołał: „Bogu dzięki, to była jedyna troska moja, co Zuzanna o mnie sobie pomyślała. Teraz jestem spokojny. Gdy widzę, że wy oboje mi wierzyacie; potrafią i ja śmiejąc drugim w oczy spojrzeć. Ned, Zuzanna ma słuszność, ty musisz szukać. Coś przecież musi się znaleźć, co naprowadzi na właściwy trop zbrodniarza. Mój Boże! O godzinie kwadrans na pierwszą byłem jeszcze u stryja, a o w pół do pierwszej znalazłono go już nieżywym, tak prędko przecież nie mógł morderca zatrzeć wszystkich śladów.“

Zajęliśmy się poszukiwaniem. Najłem najlepszych agentów policyjnych, najlepszych adwokatów, lecz nie znaleźliśmy nic, co mogło zwrócić podejrzenie w inny kierunek. Migdzy papierami zamordowanego znaleźliśmy tylko następujący listek, prawdopodobnie kopję jakiegoś wystanego listu:

Baltimore 25 listopada.

Kochau Emmo!

Nie dotrzymałaś danego mi słowa, a zatem wszystko między nami skończyło. Dałem polecenie do banku, ażeby nie wypłacał więcej asygnowacy prezentowanych przez ciebie. Powody tego są ci wiadome. Postanowienie moje jest nieodwołalne, a jeśli mnie jeszcze będziecie molestować, to tylko sobie tem zaszkodzisz — pamiętaj o tem.

Ludwik Latreille.

(O. d. n.)

pracowni. Sztylet, którym zamordowano Ludwika Latreille'a, poznał świadek jako własność oskarżonego.

Jest to kosztowna i starożytna broń. Oskarżony przyniósł go, ponieważ miał malować obraz, na którym i sztylet figurę. W chwili, gdy świadek wychodził na obiad, leżał sztylet na stole i to bez pochwyt, pochwyt leżała obok. Powróciwszy do domu spostrzegł morderstwo, oskarżonego nie było już w pracowni.“

Oto, co wyczytaliśmy w gazecie. I ja i Zuzanna spostrzegaliśmy, że przyjaciel nasz jest w wielkiem niebezpieczeństwie.

Rozmawiałyśmy wszystko dobrze — rzekła Zuzanna — widzę, że nie wypadła mi jechać z tobą. Odwiedziny moje u Hugona mogłyby ludzi na jego niekorzystnie tłumaczyć. Jedną więc, sam. Weź ten pierścień i daj go Hugonowi, on będzie wiedział, widząc ten pierścień, że ja w miarę. Chciał on jeszcze przed oym odjazdem zarządzić się z mną, lecz ja obstałam przy tam, ażeby w obec stryja nie był krępowany żadnymi obowiązkami, i ażeby miał wolny wybór: albo przyjąć warunki stryjowskie, albo też nie. Dla tego to także nie odpowiadałam na list jego. Dziś stoję rzeczy inaczej, to też muszę powiedzieć Hugonowi, że uważam się za jego narzeczoną. Ned, ty musisz szukać, musi się przeciw oś znaleźć, co

w służbie orężnej i bogate żywioły żołnierskie sprawiały w silnie spojone szczy, pokładam w moich żołnierzach, którzy są naszymi braćmi i synami, pełne zaufanie, którego podstawą jest historia wieków i moje własne doświadczenie żołnierskie, oraz silna wiera w wasze pełne przywiązanie do J. Ces. Mości naszego najdoskońlejzego Pana.

Nie miałem żadnego innego pragnienia, jak waszych synów i braci, jako dowódcę 1 korpusu, poprowadzić przed nieprzyjaciela. Z najwyższego rozkazu powołany na inne stanowisko, raz jeszcze dziękuję za okazane mi uczucia i wnoszę klęch na pomyślność tego miasta i tego kraju i pozwólcie mi, abym jako żołnierz dodał, w razie, gdyby wola Jego Ces. Mości tego wymagała, za zwycięstwo waszych braci i synów w szereżach c. k. pierwszego korpusu.

Z koleji hr. Stanisław Tarnowski zabrał głos po niemiecku, który podajemy w streszczeniu:

Słowa księcia nie powinny zostać bez odpowiedzi z naszej strony, dlatego znacząca, bez przygotowania, wzywamy przez niektórych, pozwalam sobie dać ją w naszym imieniu.

Jest znany nasz zwycięż, że kończymy o-biady toastem „Kochajmy się!” Uważamy za wielkie szczęście, że go w tem gronie wnieść możemy. Nieszczęśliwie są te narody, które armji szanować i kochać nie mogą. My te dobre uczucia mamy dla niej szersze i trwale ugruntowane na pewnych, statecznych, obustronnych związkach. — W tych uczuciach wierności i przywiązania do Cesarza, jego domu i monarchji i w uczuciu gorliwej dbałości o jej przyszłość — kochajmy się!

W końcu przemówił Książę-Biskup Krakowski:

Pozwólcie mi Panowie kilka krótkich słów zwrócić do Jego Książęcej Mości.

Jako Pasterz dycezyi, w której książę miał kierownictwo wojenne, wyrażam tu najserdeczniejsze dziękczynienia za przestrzeganie wykonywania obowiązków religijnych w korpusie pozostającym pod jego rozkazami.

Książę podzielał to przekonanie, że bez wypełnienia obowiązków religijnych, bez wierności Bogu utrzymać się nie może miłość ojczyzny, gotowość do ofiary ani jakakolwiek wierność.

Wszystko zawisło na Boskim błogosławieństwie. Bez błogosławieństwa Boskiego tamie się każdy miecz. Dlatego przyjmijmy dostojny książę moje życzenia, aby zawsze było z Tobą to błogosławieństwo i jedność Ci zwycięstwo — w pokoju i w wojnie, w pokoju zdobyc serc, a w wojnie pogrom nieprzyjaciół.

Potrzeba powiększenia szpitala lwowskiego.

Ze sprawozdania Wydziału krajowego okazuje się, że ilość szukających pomocy i opieki szpitalnej wzrasta się tak gwałtownie, iż potrzeba rozszerzenia szpitala lwowskiego staje się nagłą. Potrzeba ta staje się tem bardziej nagłą, ile że nawet przy normalnym stanie chorych, stosunki higieniczne szpitala lwowskiego ze względu na panującą w nim szczyplność miejsca są najniekorzystniejsze ze wszystkich szpitali krajowych.

Liczba łóżek dla chorych w szpitalu lwowskim wynosi 700, dla posługi zaś tylko 41, podczas gdy w szpitalu św. Łazarza w Krakowie, gdzie liczba łóżek dla chorych wynosi tylko 513, znajduje się 85 łóżek dla posługi. Tych 700 łóżek w szpitalu lwowskim nie wystarczy stanowczo, gdyż był w roku ubiegłym dni, w których w szpitalu lwowskim znajdowało się 844 chorych, a zatem w salach, w których i tak ciasnota wielką panuje, trzeba było ustawić jeszcze 144 łóżek dodatkowych. Jak silnie wzrasta się liczba osób szukających pomocy i opieki w szpitalu lwowskim, okazuje się z tego, iż w r. 1884 było w szpitalu 189 352 dni leczenia, w r. 1887 201.606 a w r. 1888 213.540. Jeszcze niekorzystniejszym jest ten stosunek w zakładzie położniczym, gdzie w r. 1884 było 9463 dni leczenia, w r. 1887 15 988 a w r. 1888 18.175, to znaczy, że w ciągu ostatnich lat czterech liczba dni leczenia wzrosła się prawie w dwójnasób.

Wzmaganie się liczby chorych, szukających przytuliska w szpitalu, dowodzi wreszcie ta okoliczność, że w r. 1887 przeciętna ilość chorych wynosiła 587, a w r. 1888 634, a najwyższa liczba chorych leczonych, którą mieścił szpital w jednym dniu, wynosiła w r. 1887 781, zaś w r. 1888 bywały dni, w których szpital mieścił w sobie po 844 chorych.

To zatem, że liczba chorych często przewyższa znacznie liczbę łóżek, jest ważnym powodem, dla którego powiększenie szpitala jest koniecznym.

Drugim powodem i to również ważnym jest ten, że liczba szpitali w nim za ciasno ustawione i wedle zasad higieny budynki szpitala lwowskiego nawet na 700 łóżek jest za mały.

Higiena szpitalna przepiejuje na każde łóżko co najmniej przestrzeń 30 50 metr. sześci. — Owóż biorąc tę najmniejszą dopuszczalną przestrzeń 30 50 m. sz. na jedno łóżko, mógłby szpital lwowski pomieścić co najwyżej 670 chorych wraz z posługą.

Można więc sobie przedstawić, jakie są niekorzystne warunki leczenia, skoro liczba chorych wynosi o 200 więcej od najwyższej dopuszczalnej liczby.

Wydział krajowy zastanawia się więc już teraz, w jaki sposób powiększenie szpitala lwowskiego najlepiej przeprowadzić można. Zdaniem Wydziału, a także zdaniem naszym, najodpowiedniejszym byłoby wybudowanie osobnego pawilonu na oddział położniczy. Budowa takiego pawilonu jednak kosztowałaby około 140,000 zł. i ze względu na niepomyślne ekonomiczne stan kraju Wydział nie chce proponować Sejmowi wybudowanie takiego pawilonu, lecz następnym projektem. Projekt ten jest, ażeby nabyć od Zakładu ciemnych dotychczasowy budynek jego i przekształcić go na oddział położniczy. Zakład ciemnych ma bowiem zamiar wybudować nowy dom na swoje pomieszczenie. W tym duchu zamierza Wydział krajowy przedstawić Sejmowi w swoim czasie odpowiednie wnioski.

Zdaniem naszym projekt taki jest wielce niepraktyczny. Zakupno budynku Zakładu ciemnych i przeistoczenie go na zakład położniczy kosztować będzie kilkadziesiąt tysięcy, a przy wzroście ludności Lwowa okazać się za kilka znowu potrzeba powiększenia szpitala — przybudowanie zatem nowego pawilonu będzie nieuchronnym. Lepiej by więc było pomyśleć już teraz o tej budowie.

Mały Fejleton.

Pogadanki naukowe.

Czarno widzący Jeremiasze zapewnijają nas, że się wyprzedzamy, że rasa nasza słabnie, i że to, czemu nas obdarzył postępowożytny, jest tylko zgubnym wianem Pandory, przynoszącym klęskę ludzkiemu plemieniu.

Statystyka tymczasem wykazuje zupełnie co innego. Mianowicie uczy nas ona, że się śmiertelność zmniejsza, że długowieczność wzrasta, i że rasa ludzka nabiera siły i krzepkości. Postęp zaś ten uwidoczniła się szczególnie w bieżącym stuleciu.

Za czasów Laplace'a i Condorceta (1775 do 1783) umierało we Francji przeciętnie 34 osób na 10.000 mieszkańców wszelkiego wieku, a dziś umiera ich tylko 22, tak że przeciętny wiek nieboszczyków wynosi dziś lat 36, podczas gdy dawniej dochodziło on tylko lat 23.

We Włoszech, a mianowicie w starym księstwie medjołańskim, wynosiła w roku 1774 przeciętna śmiertelność 41 pct., obecnie spada ona tam do 28 pct. W Rzymie wypadło w czasie od 1795 do 1800 na tysiąc mieszkańców przeciętnie 39 śmierci, obecnie umiera tam przeciętnie tylko 27 osób. W Szwecji wynosiła w roku 1740 przeciętna śmiertelność 28 pct., dzisiaj wynosi ona tylko 17 pct. Szwecja przeszła jest krajem, gdzie śmiertelność zawsze jest najmniejsza.

Nie posiadamy statystycznych dat, na podstawie których mogliśmyby orzec, w jakim stopniu zmniejszyła się śmiertelność w kraju naszym. Niewątpliwą wszelako rzeczą jest, że i my także, chociaż w mniejszym stopniu, doznaliśmy tego dobrodziejstwa, które pomyślny rozwój higieny publicznej przyniosła ludzkości. Jeżeli we Francji skutkiem ochronnego szczepienia ospy zmniejszyła się w tej kategorii śmiertelność z 301.000 na 33.000; jeżeli w Szwecji umierało niegdyś na ospę 0-0028 pct. ogólnej ludności, a dziś tylko 0-0001 pct.; jeżeli wreszcie w Niemczech skutkiem przymusu ochronnego szczepienia ospą kątkiem wygasła, to postępowo w tym kierunku wywołał prawdopodobnie i u nas te same skutki.

Osuśnienie błot i upowszechnienie związków chininy przyczyniło się bardzo do zmniejszenia śmiertelności w krajach bagnistych. Dodajmy do tego swobodny handel zbożem i łatwość komunikacji, jaką nam nastręcają parostanki i koleje, a ujrzymy, jak dalece na zmniejszenie śmiertelności wpłynąć musiały te ułatwienia, które nas zabezpieczają przed klęską głodową, nawiedzającą tak często dawniejsze pokolenia.

Statystyka odry, koklusu, szkarlatyny, zapalnych chorób płucnych i gardłanych, tyfusu, cholery itd., wykazuje również znaczne zmniejszenie się procentu śmiertelności w tych kategoriach, co niezawodnie na korzyść nowych metod leczenia przemawia.

Co do chorób zakaźnych, udzielających się za pośrednictwem zarazków, osiągnęła już nauka, dzięki odkryciom Pasteura i jego uczniów, bardzo poważne wyniki. Oczywiście rzecz, że wszystkich chorób tych nie można jeszcze pozyczyć za pokonane, wszelakoż twierdzić można stanowczo, że wiedza dąży ku temu celowi i że się na najlepszej znajduje drodze.

Pocieszającym tego poglądu nie obala nawet i to, że niektóre choroby zdają się w obecnej chwili występować bardziej ostro, aniżeli przed dziesięć, dwudziestu lub trzydziestu laty. Są to zwykle w chorobach zakaźnych fluktuacje, których istotę i przyczynę tłumaczą nam poglądy Pasteura na periodyczne wzmagania się pewnych epidemii. Jawniejsze zarazków szerzących chorobę może się postępu wzmódzić w pewnym czasie okresie, skutkiem miejscowych warunków, sprzyjających temu procesowi. Pomyślnie oddziaływanie owych metod leczniczych, oraz dobroczynny wpływ środków zaradczych i ochronnych, jakie dziś wskazuje higiena, dzieje się jednak i tutaj odzyskać w sposób bardzo wyrazisty.

Ciekawy przykład pod tym względem daje nam Belgja i Anglja.

Od czasów założenia biura higieny zmniejszyła się w Brukseli śmiertelność w kategorii tyfusu z 0.91 na 0.40, a kategorii dyfterytu z 0.72 na 0.29.

W Anglii od czasu, jak stworzono *local government board* i przedsięwzięto rozmaite roboty asenizacyjne, spadła śmiertelność z 2.7 na 1.8.

Koszta wyłożone na rozmaite prace, mające higienę publiczną na oku, wynosiły w samej Anglii, nie licząc w to Szkocji i Irlandji, w okresie od 1871 do 1882 roku miliard pięćset dziewięćdziesiąt ósmi milionów franków. Ale cóż znaczy nakład ten w porównaniu z osiągniętymi korzyściami!

„Organizacja *local government board*” — powiada Monod — ocaliła w przeciągu lat dziesięciu co roku 70 tysięcy ludzi od śmierci.” — Licząc choćby najtaniej ludzkie życie, ocalić się zatem poniesione wydatki znacznym pomnożeniem siły żywej, co w bilansie gospodarstwa społecznego niezawodnie wielkie ma znaczenie.

Nie mniejszą też troską o zdrowotność publiczną objawia rada miejska w Paryżu, która nosi się z myślą przesiedlenia po za obręb miasta i podbudowania osobnych szpitalnych pawilonów dla chorych, dotkniętych zaraźliwą chorobą. Z raportu przedstawionego komisji przez dra Chateaus wyjmujemy szereg danych, których ogłoszenie zajmującym, jak sądzimy, będzie dla naszych czytelników.

Tyfus nie jest zaraźliwym od osoby do osoby; należy się tylko wystrzegać sukien i bielizny chorych. Oddobnie nie jest koniecznym. Przedewszystkiem należałoby zaopatrzyć Paryż w zdrową wodę źródłaną, przernaczającą wodę rzeźną, będącą głównym siedliskiem tyfoidalnych zarazków, na potrzeby przemysłu. Tak samo, jak tyfus, udziela się i cholera. Należy w szpitalach otworzyć oddzielne pawilony dla cholerycznych.

Ospa ulega fluktuacjom, występując kolejno w sposób mniej lub więcej ostro. Po długich pauzach wybuchają niekiedy bardzo groźne epidemie. Zauważono, iż ospa jawi się często w budynkach oddalonych od pawilonów, zajętych przez ospę. Zważywszy, iż ospa nie udziela się za pośrednictwem atmosfery, przypuścić należy, że to dozorcy szpitalni roznoszą ją w swych sukniach dookoła. Wynika stąd, że dla chorych na ospę należy utworzyć osobne szpitale, z osobną usługą szatniową i praczarnią.

Zdaje się, iż dyfterja nie rozszerza się za pośrednictwem powietrza, lecz że (co gorzej) i o innych zaraźliwych chorobach powieścić można) zarazki jej bywają roznoszone przez ludzi. Komisja żąda stworzenia nowego szpitala *extra muros*, dla wyłącznego użytku chorych na dyfterję.

Powszechnie odry nie uważają za chorobę niebezpieczną, statystyka jednakże wykazuje, że

liczba ofiar jej jest bardzo poważną. Udziela się ona netylko za pomocą bezpośredniego dotknięcia, lecz także i za pośrednictwem zarazków rozsianych w powietrzu. Zauważają wszelako należy, że powietrze zarazkami temi zakażone, jest tylko w bliskim sąsiedztwie chorych i że choroba, za pośrednictwem zarazków nabyta, miewa przebieg krótki i łagodny.

Sądono długi czas, iż odra najbardziej zaraźliwa jest w czasie łuszczenia się skóry. Mniemanie to błędne jest, zaraźliwość jej bowiem rozpoczyna się zaraz w pierwszym jej perjodzie, to jest w chwili, gdy się typowy katar odrzany u dziecka pojawi i nie zmniejsza się wcale przez cały ciąg słabości. Zazwyczaj też pozostawiają dzieciom dotkniętym odra swobodę obcowania z innymi dziećmi i to jest właśnie przyczyna, dlaczego tak trudno w domu, gdzie jedno dziecko na odra zasłało, uchronić inne od tej choroby. Komisja żąda również założenia osobnego szpitala po za murami miasta dla dzieci chorych na odra.

Zarazek szkarlatyny trzyma się zawsze w powietrzu tylko w najbliższym sąsiedztwie gniazda tej choroby. Zauważono w Londynie, że odległość 8 metrów wystarczy najzupełniej, by utworzyć kordon dla powietrznych zarazków nieprzebytych.

Zaraźliwość jej jest najgroźniejszą w chwili łuszczenia się skóry i wtedy to zanieść ją można na sukniach w strony bardziej nawet odległe. Nawet list, pisany przez chorego na szkarlatynę w czasie łuszczenia się skóry, niebezpiecznym jest dla tego, który list ten odbierze. Komisja nie żąda wprawdzie otworzenia nowego szpitala dla chorych na szkarlatynę, lecz domaga się dla nich osobnych oddziałów w istniejących szpitalach. Lekarze i dozorcy mają w czasie obsługi chorych przywdziewać długie płócienne bluzy, to zaś dlatego, by zarazki nie padały na ich odzież nie mogły być po za obręb pawilonu wyniesione.

Koklusz należy także do rzędu słabości, którychby nie należało lekceważyć, przyczynia się on bowiem do śmiertelności w dość znacznym stopniu: od 0-0052 do 0-0068 proc. ogółu ludności. Zaraźliwość jego zdaje się być dość słabą, ale ponieważ rzadko kiedy występuje tak ostro, by chory musiał leżeć w łóżku, przeto może jedno dziecko dotknąć kokluszem w jednym dniu zarazić wiele innych w szkole, w kościele, w ogrodzie publicznym, w tramwaju i t. d. Należałoby więc dzieciom chorym na koklusz nie dozwalać obcowania z innymi dziećmi. Komisja sanitarna rady miejskiej paryskiej domaga się, aby w szpitalach dzieciennych otworzono specjalne oddziały dla dotkniętych tą chorobą.

Kronika.

Lwów, dnia 5 października.

Mianowania. Ministerstwo skarbu zamiasowało w słabiej ewidencyj katastra podatku gruntowego, Ludwika Raegocinińskiego, starszym geometrą; Karola Kostikowa i Bronisława Sołwińskiego, geometrami I klasy; Jana Fedynę i Oktawa Chmielewskiego, tudzież adjunkta pomiarów w Bośni i Hercegowinie Feliksa Naganowskiego i byłego czasowego geometrę Pawła Paulego, geometrami II klasy.

Krajowa Dyrekcja starba zamianowała kontrolora podatkowego, Władysława Dąbrowskiego, kontrolorem c. k. urzędów sprzedaży soli.

Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała asystentów c. k. głównej kasy krajowej, Emila Tustanowskiego i Aleksandra Mehlema, oficerami c. k. głównej kasy krajowej we Lwowie w X klasie rangi.

Sejm krajowy rozpocznie w przyszłym tygodniu swoje czynności. Porządek dzienny pierwszego posiedzenia, które odbędzie się w czwartek dnia 10 b. m. o godz. 12 w południe, obejmuje 29 punktów, a mianowicie: 1) Zagajenie sesji sejmowej. 2) Sprawdzenie wyborów. 3) Pierwsze czytanie przedłożenia rządowego: a) z preliminarzami funduszów indemnizacyjnych na rok 1890, b) z zamknięciem rachunków funduszów indemnizacyjnych za rok 1888. 4) Pierwsze czytanie przedłożenia rządowego z projektem ustawy, którą na mocy ustawy z dnia 17 czerwca 1888 nr. 89 D. n. p. wydać się ma postanowienie o wynagrodzeniu za udzielanie nauki religij w publicznych szkołach ludowych.

Reszta punktów obejmuje pierwsze czytanie przedłożenia Wydziału krajowego które do właściwych komisji sejmowych odsłane zostają.

Dr. Aleksander Lisiewicz, adwokat krajowy, otworzył kancelarię adwokacką we Lwowie przy ulicy Kopernika.

P. Tadeusz Rybkowski, zaszczytnie znany malarz, mieszkający w Wiedniu otrzymał od J.E. p. ministra Dunajskiego polecenie, ażeby wykonał kopję portretu cesarza Józefa I znajdującego się w sali posiedzeń magistratu wiedeńskiego.

Ks. Jan Chromowski, gr. kat. proboszcz w Ostaszowcach, powiatu złoczowskiego, obchodził w tych dniach rocznicę sekundy. Jego kapłańskie przyliczonym udziale obywatelstwa i włościan z okolicy, świadczącym jak wielką sympatją cieszy się zacy ten świątobliwy.

Administrator cerkwi grecko-orientalnej we Lwowie zamianowany został ks. Ignacy Worobkiewicz.

† Henryka z Strumińskich Drexlerowa, wdowa po ś. p. Ignacym, została się dnia 4 b. m. z tym światem w 72 roku życia, które wspólnie z mężem, nieodżałowanej pamięci filantropem i dobroczyńcą ubogiej ludności naszego miasta, spędziła jako zająca matka i żona i jako pocieszycielka i dobrodziejka ubogich. Wraz z mężem miała ona pociechę i pomoc niejednej w ndęży pogóżonej rodzinie, w skrytości ocalała lzy strapiionych, wzmacniała na duchu zwątpiałych w gorzkiej walce z losem i tam, dokąd mąż jej stał datki na kupno soli i oleba, tam zmarła Henryka szła z słowem pokrzepienia i otuchy. Z śmiercią Ignacego i Henryki Drexlerów utraciło nasze miasto wzór iście chrześcijańskich opiekunów ndęży.

Pogrzeb ś. p. Henryki Drexlerowej odbędzie się d. 6 b. m. o godz. 4 z południa.

Zmarli. Romuald Błski, czeladnik stolarski, zmarł we Lwowie przeżywszy lat 34. Cecylja Lubich, zmarła we Lwowie, przeżywszy lat 54.

Telefon. Minister handlu, p. Bacquehem, przyrzekł, że Lwów otrzyma wkrótce połączenie telefoniczne z Wiedniem.

Podziękowanie. Podczas kanonicznej wizyty w mieście Brodach, Najrzuciwiejszy ks. biskup sufragan książę Puzyra ofiarował Towarzystwu rękodzielników „Zorza” kwotę 25 zł. Za ten dar podpisany w imieniu Towarzystwa najserdeczniejsze Mu składa dzięk.

Jan Brojanowski, przewodniczący Towarzystwa „Zorza”.

Program przyjęcia uczestników zjazdu „Kółek rolniczych”.

Po porozumieniu się z zarządem głównym Towarzystwa co do czasu obrad zjazdu, ustanowił komitet następujący program: W t o r e k 8 października wieczorem powitanie delegatów ze strony komitetu po dworach kolejowych i rozmieszczenie w lokalach: „Gwiazda” i „Skala”. — Ś r o d a 9 października o godz. 8 nabożeństwo uroczyste według dwu obrządków w katedrze łacińskiej, poczem o godz. 9 nastąpi w sali ratuszowej otwarcie zjazdu, powitanie ze strony miasta i 1 posiedzenie, po którym nadadzą się uczestnicy zjazdu o godz. pół do 1 na Strzelnicę miejską, gdzie będzie miało miejsce otwarcie wystawy dla „Kółek rolniczych”. Po wspólnym obiedzie w sali Tow. „Gwiazda”, rozpocznie się o godz. 4 po południu 2 posiedzenie. Resztę programu na ten dzień wypełniają ćwiczenia gimnastyczne w „Sukole” od godz. 7 do 8 wieczorem, zakończone zaś sebraniem towarzyskie dla wszystkich uczestników zjazdu w kasynie miejskiej, dokąd i miejscowa publiczność za biletemi wstęp otrzyma.

C z w a r t e k 10 paźdz. 3 posiedzenie o godz. 7 i pół rano mające potrwać dłużej, bo aż do obiadu, który tym razem podany będzie w Sali Tow. „Skala” o godz. 1 i pół. Stąd udadzą się uczestnicy zjazdu do ratusza na popis straży pożarnej ochotniczej, z ratuza zaś o 4 na Strzelnicę miejską. Tu nastąpi próba ogniu, zwiedzenie wystawy z objaśnieniami, losowanie i rodanie niektórych przedmiotów pomiędzy włościan. O godz. 7 dane będzie w teatrze hr. Skarbka uroczyste przedstawienie „Kościuszki pod Racławicami” przycyem cały parter pozostawiony będzie prawie wyłącznie włościanom. — W piątek 11 paźdz. wycieczka do Dublan, która będzie ostatnim punktem programu.

Posiedzenie zarządu kasy dla chorych w okręgu administracyjnym miasta Lwowa odbyło się 2 b. m. pod przewodnictwem pana Wład. Gabrynowicza w Izbie handlowo-przemysłowej. Zarząd przedył na tem posiedzeniu sprawozdanie z czynności za miesiąc wrzesień.

Chorych było 86, z tych 11 odesłano do szpitala powszechnego, umarło 5, zaś z końcem września pozostało 51 w oplece lekarskiej.

We wrześniu wypłynęło za czas od 12 do końca miesiąca 2177 zł. 5 ct.; wydatki zaś za sierpień i wrzesień wynosiły 1421 zł. 34 ct.; reszta gotówki jest ulokowaną w księgarni galicyjskiej kasy oszczędności.

Gremium lekarzy miejskich przedstawiło zarządowi, że jakkolwiek kasa dla chorych już od 1 sierpnia rozpoczęła czynności — mimo tego zgłaszają się chorzy członkowie po opiekę do lekarzy miejskich, którzy nie odmawiają swej opieki, pragną zapobiedz możliwości wyszukiwania funduszów miejskich przez dostarczanie bezpłatnych leków ubogim członkom kasy dla chorych.

W sprawie tej uchwalono podziękować lekarzom miejskim za zwrócenie uwagi na te wypadki, oraz postanowiono zakomunikować p. lekarzom, że każdy członek zaopatrzony jest w kartę legitymacyjną — nieposiadający więc karty legitymacyjnej nie może być za członka kasy dla chorych uważany.

Gdy na podstawie uchwały z sierpnia zarząd kasy dla chorych do końca grudnia prowizorycznie przy opiece Magistrata w V departamencie czynności swe załatwia, przeto i opieka nad chorymi tylko przez prowizorycznie przyjętych lekarzy przez czas ten trwać będzie — poczem na podstawie ogłoszenia konkursowego posady lekarzy ustanowione zostaną.

W sprawie ułożenia rachunków przez osobną specjalną komisję przedłożył przewodniczący księgi i formularze druków ułożone wspólnie z p. komisarzem Dydyńskim przez co odpadła potrzeba spraszania osobnej komisji.

Od prezesa komitetu budowy cerkwi w Monasterzyskach otrzymujemy następujące pismo: Cerkwi nie rozpoczyna teraz z gruntu budować, bo mury były znacznie nad poziom jeszcze przed trzydziestu laty silnie budowane, a w maju bieżącego roku zajęł się komitet budowy jedynie jej wykończeniem — Cerkiew nie runęła, tylko kopala środkowa do trzech metrów wysokości obecnie zmurowana usunęła się i sobą wewnętrzne łuki sklepienne, na których spoczywała, zwała, zaś całe prezbiterjum, fasada, frontowe kopuły dla dzwonów i dach przed 14 dniami zwały się w całość pozostały.

Wypadku nie było przy tem żadnego, bo jeden z członków komitetu, widząc zarysowanie się wewnętrznych filarów, nie zważając na zarządzenia budowniczego, wcześniej usunął robotników i wstęp do cerkwi oplotował.

Powód do zaważenia się kopuły leży w tem, że wewnątrz cztery filary cerkwi nowe, jakie świeżo wmurowane, zaczęły w ostatnich dniach osiadać, gdy mury zewnętrzne, do których z tych nowych filarów cztery łuki sklepienne pod kopułą rzucane były, jako przed trzydziestu laty wmurowane nie mogły osiadać, a w skutek tego ciężar kopuły ku środkowi nieprawidłowo przeważał. W następstwie tego zarysowały się i zwały się kopuła i łuki do środka cerkwi.

Kierującego budową na miejscu nie można za to obwiniać. Jest on członkiem komitetu, zjadł zgby na budownictwie, znaczną liczbę rządowych budowl z chlubą dla siebie przeprowadził, z całym poświęceniem się, z podziwieniem godną pilnością a ze ścisłą bezinteresownością, bo zadarmo budował te kierował, co było dla celu wytkniętego dobrodziejstwem, gdyż każdy inny budowniczy za prowadzenie tej roboty przez kilka miesięcy wzięby konajmniej 1900 zł., a komitet miał skrupulatną oszczędność na oku, mając mozolnie zebranych kilka tysięcy.

Cerkiew tę komitet buduje zaledwie w trzeciej części groszem z publicznych składek i nie podjąłby się budowy, gdyby nie ofiarność i znana tu w niej jednym razie szlachetność i na dobroczynne cele hojność iście pańska tutejszego kolatora a właściciela dóbr Monasterzyska Józefa hr. Młodzieckiego, który dał bezpłatnie przeszło 200.000 cegieł i 500 centnarów metrycznych wapna prócz innych materiałów, a obecnie po tym wypadku pierwszy dał komitetowi inicjatywę i szczerą zachętd do dalszej budowy czyli wykończenia cerkwi, i kierującemu przesłał gorące wyrazy współczucia, że go u kresu jego chlubnej działalności przez całe życie — bo znany on tu z tego — taka spotkała przykrość.

Winiemem jeszcze sprostać myne domieszenie, że komitet budowy miał przepyszenie urzędową kancelarję.

Nie miał on bowiem nigdy i nie ma kancelarji ani podobnego lokalu do urzędowania myślnie najęto; czynności dzielili członkowie pomiędzy siebie, a ra posiedzenia zbierają się od czasu do czasu na przemian we własnych mieszkaniach. — Tak było od pierwszej chwili ukonstytuowania się komitetu i tak jest podzielić.

Komitet bowiem ma na celu zawsze tylko oszczędność i wykończenie cerkwi, i wykończy, bo świeży wypadek nie zrazil tu nikogo, tylko że kierunek budowy na miejscu obejmuje teraz ktoś inny.

Karol Smalowski przewodniczący komitetu budowy cerkwi w Monasterzyskach.

Z sądu. Uwolnieni wyrokiem trybunału tutejszego w procesie o knowania socjalistyczne, zostali

wypuszczeni z więzienia zaraz po wyroku, przedtem jednak zdjęto w policyi ich fotografie. Obokrajowcy, a mianowicie: Homulicki słobach filozofji, Klimaszewski technik, tudzież uczniowie szkoły rolniczej dublańskiej: Jelski, Januszewski i Wilczewski, otrzymali nakaz opuszczenia terytorjum państwa austriackiego raz na zawsze. W sprawie tej udało się onęgdaj do J.E. Namiestnika kilka deputacy z prośbą o cofnięcie nakazu, a obrońca prawny tych młodych ludzi wnosił do Namiestnictwa rekurs przeciw zarządzeniu wydalenia.

Z Rzymu piszą: Wiadomo, że Ojciec święty obrany był za rozjemcę przez dzieci księżyn Zofji z Branicich Odesalchi, osobliwie kiedy chodziło o klejnoty. Ultra-liberalni księżęta Baltazar i Władysław Odesalchowie nie mogli się porozumieć ze swą siostrą, hrabiną Marią della Pace Knstein. Ta ostatnia zaproponowała więc rozjemstwo Papieża, a bracia na nie przystali. Teraz zaś księżę Baltazar Odesalchi, odwdzięczając się Ojcu świętemu za rozjemstwo, podarował mu hospicjum świętej Galii, będące od dwóch wieków własnością Odesalchich. Niewiadomo jeszcze, jakie przeznaczenie Jego Świątobliwość nada temu gmachowi.

Spis Wymagawców nagrodzonych na wystawie paryskiej, który podaliśmy przed kilku dniami wedle telegramów — nie był zupełnym. Opuszczono w nim w dziele sztuki malarza Józefa Chelmońskiego, który otrzymał grand prix (wielką nagrodę) a dalej malarza Wojciecha Gersona, któremu dostały się w udziale aż dwie nagrody, bo medal srebrny i medal brązowy. W dziale przemysłowym żaden z polskich wystawców nie otrzymał wielkiej nagrody, lecz jedyńcu nagrodzono medalami złotymi. Między nagrodzonymi są dwie firmy warszawskie wyrabające fortepiany i słynna warszawska fabryka Frageta wyrobów z uszlakowanego srebra.

Jak car się gniewa. Dzienniki opowiadają przgdy, jaka wydarzyła się przed kilku laty najstarszemu synowi księcia Walji. Książę ten — przed kilku laty był on jeszcze młodym chłopcem — bawił się dnia pewnego w Fredensborgu z ulubionym psem cara. Tuż koło parku fredenborskiego znajduje się jezioro Esarom. Syn księcia Walji chciał skąpać psa i wtrącił go do jeziora. Zobaczył to car, dysząc z gniewu przyszykował do księcia, chwylił go za kołnier i wrzucił za psem do jeziora. Na drugi dzień książę angielski czempredzej wyjechał z Fredensborgu.

To mi energia, tak powiedział sobie zapewne niejednen z mieszkańców naszego miasta, kiedy przechodząc w nocy przez ulicę Trzeciego Maja zobaczył robotników, kopących przy świetle latarni rowy fundamentowe pod dom budowany naprzeciw gmachu Krakowskiego Towarzystwa ubezpieczeniowego. Dla nas nieprzewidywających do pracy nocnej, widok to niezwykły patrzeć na mrowisko ludzi pracujących w ciemności nocy. Na Zachodzie Europy, gdzie zasada: „czas to pieniąż”, bywa wyżej cenioną i gdzie istotnie, kto zyskuje na czasie, zyskuje na zarobku, tam praca nocna, przy oświetleniu gazowem lub elektrycznem, jest rzeczą powszednią, a etycznie mniej zdrażną, niż praca w dniu aroczytych świąt katolickich, którą widzi się, niestety, dość często w Wiedniu. U nas, we Lwowie, jest to zapewne pierwszy wypadek, iż przedsiębiorca prywatny, aby nie zrobić zawodu w terminie wykończenia budowy, naraża się na znacznie wyższe koszty pracy nocnej, a zarazem jest niemną przepowiednią zbliżającą się zimy, którą przewidują już nawet przedsiębiorcy budowlani.

W tunelu. W wagonie drugiej klasy pociągu pośpiesznego, idącego z Kolonii do Frankfurtu, odegrała się niedawno bardzo... ciekawa scena. Kiedy pociąg mijal Sały, na których ongi Loreley smętne wywodziła żale, stało się w wagonie tak ciemno, że sąsiad sąsiada nie widział i rozmowa była niepodobna. W tem nagłe ogólne milczenie przerwał miły głosik niewieści, który z całą naiwnością zapytał: „Karolku, a tobie sądzę wiesz wasy wyrosły?” Przez chwilę zrobiło się w wagonie jeszcze ciszej, a w końcu wszyscy naraz wybuchnęli gwałtownym śmiechem. Pokazało się później, że młodzianka dama siedziała poprzednio z swoim małżonkiem, który wstąpił później na chwilę musiał inne zajęcie miejsce. Obok młodej damy siadł tymczasem inny jegomocny, który w chwili wjazdu do tunelu uczuł nagły ciepły uścisł miłkłej niewieściej

PROSPEKT.

Wolne od podatku 4% obligacje funduszu propinacyjnego Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim księstwem krakowskim w łącznej kwocie

imiennej wartości 62,200.000 złotych wal. austr., spłacalne al pari najpóźniej w przeciągu lat 26 od 1 stycznia 1890 roku począwszy.

Na mocy sankcjonowanej najwyższym postanowieniem ustawy krajowej Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim z dnia 22 kwietnia 1889 (dz. u. kr. Nr. 30) przechodzi począwszy od dnia 1 stycznia roku 1890 prawo wyszynku i sprzedaży napojów propinacyjnych na kraj; względnie na krajowy fundusz propinacyjny, a to do końca roku 1910, z którym to terminem prawo to zupełnie ustaje; w zamian zaś otrzymują dotychczasowi właściciele prawa propinacji drogą ustawodawczą określone odszkodowanie za odjęcie im tego prawa.

Celem uzyskania potrzebnych na to odszkodowanie funduszy emitowano na podstawie tejże samej ustawy 4%-we obligacje funduszu propinacyjnego Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim w łącznej kwocie im. wart. 62,200.000 złotych wal. austr. w sztukach po zł. wal. austr. 50, 100, 500, 1.000, 5.000, i 10.000, na okaziciela opiewających, co do których obowiązują następujące postanowienia:

- 4) Za należyta wypłatę zapadłych kuponów tudzież wylosowanych obligacji odpowiadają.
- I. Fundusz propinacyjny;
 - II. Fundusz rezerwy;
 - III. Fundusz krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim.
 - I. Do funduszu propinacyjnego wpływają będą następujące pobory:
 - a) dochód uzyskany przez wykonywanie do końca r. 1910 prawa propinacji w zarządzie c. k. Dyrekcji funduszu propinacyjnego, który to dochód według urzędowych fasji i po potrąceniu podatków, wynosi obecnie kwotę około zł. austr. wal. 2,987.000 rocznie;
 - b) dochód określony w §§. 20-23 i 31-35 ustawy krajowej z dnia 30 grudnia 1875 dz. u. kr. Nr. 15 ex 1877, pochodzący z opłat szynkarskich, z opłat od zakładania gorzelni, browarów i miodosytni jakoteż z grzywny za przekroczenia, propinacyjne.
 - Rzeczono pobory wynoszą według wykazów urzędowych rocznie zwyż zł. wal. austr. 200.000.
 - c) subwencja państwowa, udzielona ustawą państwową z dnia 20 czerwca 1888 dz. u. p. Nr. 95 §. 2 l. B ze skarbu państwa a wynosząca kwotę około zł. austr. wal. 875.000 rocznie, aż do roku 1910 włącznie;
 - d) pobory należności szynkarskich oraz innych dodatków krajowych, które będą mogły być na podstawie ustawy z dnia 22 kwietnia r. 1889 dz. u. kr. Nr. 30 przez Galicyjski Sejm osobną ustawą należone w takiej wysokości, jakaby się okazała potrzebna, aby pozostała ewentualnie niespłaconą jeszcze z końcem roku 1910, reszta kapitału pożyczki mogła być w dalszych 5-ciu latach oprocentowana i umorzona.
 - II. Fundusz rezerwy funduszu propinacyjnego utworzonym będzie przedewszystkiem z majątku zakładowego dotychczasowego galicyjskiego funduszu propinacyjnego, uzbieranego w myśl ustawy z 30 grudnia 1875 dz. u. kr. Nr. 55 ex 1877 w kwocie, w jakiej się takowy z końcem roku 1889 przedstawi, a obliczonej na podstawie dat przedłożonych przez Galicyjski

Wydział krajowy w przybliżonej cyfrze zł. 5,200.000.

Fundusz rezerwy będzie oprocentowanym i oddzielnie administrowanym.

- III. W myśl §. 23 ustawy krajowej z dnia 22 kwietnia 1889 dz. u. kr. Nr. 30 odpowiada po po nadto za należyte dopełnienie zobowiązań funduszu propinacyjnego w obec posiadaczy obligacji tegoż funduszu, krajowy fundusz Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim.
 - B) Do zarządu funduszem propinacyjnym została ustanowiona c. k. Dyrekcja galicyjskiego funduszu propinacyjnego pod przewodnictwem c. k. Namieśnika.
 - C) Według ustawy z 22 kwietnia r. 1889 dz. u. kr. Nr. 30 §. 2 alinea 3 i ustawy państwowej z 21 kwietnia 1889 dz. u. p. Nr. 58 są kupony od tej pożyczki wolne od wszelkiego potrącenia na podatki i należności stempłowe.
 - D) W myśl ustawy państwowej z 27 maja 1889 dz. u. p. Nr. 84 mogą być używane te obligacje do lokacji kapitałów fundacyjnych, zakładów pozostających pod nadzorem publicznym, kapitałów pupilarnych, fidei-komisowych i depozytowych, jakoteż kaucji służbowych, kontraktowych itp.
 - E) Obligacje opatrzone są 4%-ymi półrocznie z dołu 30 czerwca i 21 grudnia każdego roku płatnymi kuponami.
 - Spłata całego kapitału ma nastąpić najpóźniej w ciągu 26-ciu lat przez wylosowanie al pari.
 - Losowania odbywają się dwa razy do roku, a mianowicie: z końcem czerwca i z końcem grudnia każdego roku, a wypłata wylosowanych obligacji następuje z końcem półrocza następnego.
 - Wypłata zapadłych kuponów i wylosowanych obligacji odbywa się bez wszelkiego potrącenia: we Lwowie w c. k. głównej kasie krajowej jako kasie galicyjskiego funduszu propinacyjnego, we Wiedniu w c. k. uprz. austr. Banku dla krajów koronnych i we wiedeńskim Stowarzyszeniu bankowym (Wiener Bank-Verein), a nadto w miejscach wypłat w kraju i za granicą, później w drodze urzędowych ogłoszeń oznaczyć się mających.
 - F) W myśl §. 20 ustawy krajowej z 22 kwietnia 1889 dz. u. kr. Nr. 30 przysługiwało właścicielom prawa propinacji najdalej do dnia 20 czerwca 1889 prawo żądania przyznanego im odszkodowania w obligacjach w naturze, wszakże do końca roku 1894 niesprzedanych (winkulowanych).
- Dewinkulacja takich obligacji przed tymże terminem może nastąpić tylko za przyzwoleniem nabywców pożyczki.

C. k. Dyrekcja funduszu propinacyjnego dla Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim.

Zaproszenie do subskrypcji.

Z emitowanych według przedłożonego prospektu

a. w. zł. 62,200.000 wolnych od podatku 4% Obligacji Galicyjskiego funduszu propinacyjnego

zostaje zarezerwowaną i zawinkulowaną kwota około a. w. zł. 24,000.000 dla właścicieli prawa propinacji w celu wydania im takowej w naturze w stosownym czasie, resztę zaś objęły drogą kupna niżej podpisane instytucje bankowe.

Kwota ta wynosi

imiennej wartości a. w. zł. 38,000.000

i przeznaczają się ją niniejszem do subskrypcji.

Subskrypcja odbędzie się

dnia 9. października 1889.

a mianowicie:
w Berlinie w „Deutsche Bank“ i w „Dresdner Bank“;
we Frankfurcie n. M. w „Deutsche Vereinsbank“ i w filji „Deutsche Bank“;
w Stuttgardzie w „Württembergische Vereinsbank“ i w „Württembergische Bankanstalt vorm. Pfäum & Comp.“;
w Monachjum w „Bayerische Hypotheken und Wechsel-Bank“;
w Strassburgu w „Bank von Elsass und Lothringen“, jakoteż we filjach tego Banku w Metz, Nancy, Mülhausen i Markrich;
w Zurychu w Szwajcarskim Zakładzie kredytowym;
w Bazylei u pp. Speyr & Spółka, w Bazyljskim Stowarzyszeniu bankowym, w Bazyljskim Banku handlowym;
w Genewie u pp. A. Chenevière i Spółka,
we Wiedniu w c. k. uprz. austriackim Banku dla krajów koronnych i w „Wiener Bank Verein“;

pod następującymi warunkami:

I. Cena subskrypcyjna wynosi

91-25^{0/10}

natomiast ze względu na okoliczność, iż 4 proc. obligacje są oprocentowane od dnia 31 grudnia r. 1889 począwszy — otrzyma subskrybujący przy odbiorze przydzielonych dlań sztuk bonifikacją 4 proc. odsetek za czas od chwili podjęcia do dnia 31 grudnia r. 1889 w gotówce.

II. Przy subskrybowaniu winna być złożona kaucja w wysokości 5 proc. subskrybowanej imiennej kwoty a to w gotówce, lub też w takich efektach według kursu dziennego, które przez dotyczące miejsce subskrypcyjne, jako dopuszczalne uznany zostaną.

III. Przydzielenie nastąpi o ile możliwości niezwłocznie po zamknięciu subskrypcji. Na wypadek gdyby przydzielenie okazało się mniejszem od zgłoszenia, otrzyma subskrybujący natychmiast zwrot przypadającej zwyżki kaucyjnej.

następnie:

w Lwowie w Banku krajowym Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim i we wszystkich tegoż Banku Zastępstwach.

w Galicyjskim Banku Kredytowym i w domu bankowym Sokal i Lillen,

w Krakowie w Towarzystwie wzajemnego kredytu i w domu bankowym Blou i Epstein;

w Pradze w „Czeskim Union Bank“ i „Zivno stenka Banka pro Cechy a Moravu“ i w mających przez tenże bank oznaczyć się w Czechach miejscach subskrypcyjnych;

w Bernie w mährische Escompte Bank“;

w Grazu u p. A. Neuhold;

w Tryleście w „Banca Commerciale Triestina“;

w Innsbruku u p. M. Loeve;

w Celowcu u p. J. M. Rothauer;

w Lublanie u p. J. C. Mayer;

w Linzu w „Bank für Oberösterreich u. Salzburg“;

w Salzburgu u p. Carl Spängler.

IV. Każde miejsce subskrypcyjne ma prawo oznaczyć wysokość kwoty każdego przydzielenia według własnego uznania.

V. Subskrybent winien przydzielenie mu obligacje podjąć najpóźniej do dnia 15 listopada 1889, a to za wpłatą przypadającej kwoty resztującej.

Przy odbiorze sztuk zostanie złożona kaucja wliczona, względnie zwrócona.

Zgłoszenia na oznaczone z góry sztuki będą mogły być o tyle uwzględnione, o ile to według uznania miejsc subskrypcyjnych z interesem innych subskrybentów da się pogodzić.

We Wiedniu, dnia 3 października 1889.

Wiedeńskie Stowarzyszenie bankowe. C. k. uprz. Bank dla krajów koronnych.
(Wiener Bank Verein).

Odezwa.

Ogłaszając powyższy Prospekt i Zaproszenie, zalecamy także ze swej strony niniejszą

SUBSKRYPCJA

a na mocy przyznanego nam ze strony Wydziału syndykackiego prawa, urządzamy dalsze miejsca subskrypcyjne, jak następuje:

w Krakowie: u p. Alberta Mendlsburga
 i „ „ Augusta Raczyńskiego;
 w Rzeszowie: u pp. Matzner et Holzer;
 w Stanisławowie: „ „ S. Kornblüh et Kaner.

WE LWOWIE, dnia 3 października 1889.

Bank krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji
 z Wielkim Księstwem Krakowskim.

Galicyjski Bank kredytowy. Towarzystwo wzajemnego kredytu w Krakowie
 zar. Stow. z ogr. odpow.